PARECER N.º  1918 , DE 2005

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 323, DE 2002

De autoria do Deputado Edson Ferrarini, o projeto em epígrafe dispõe sobre a fabricação, comercialização e utilização de colas que contenham solvente à base de tolueno.

Aprovado o projeto com a emenda apresentada pela Comissão de Constituição e Justiça, deve ter a seguinte redação final:

“Dispõe sobre a fabricação, comercialização e utilização de colas que contenham solvente à base de tolueno.
Artigo 1º – Ficam proibidas a fabricação, a comercialização e a utilização de colas que contenham solvente à base de tolueno.

Artigo 2º – Após 12 (doze) meses da data de publicação desta lei, ficam proibidas a fabricação, a comercialização e a instalação, no Estado, de colas à base de tolueno, toluol, metil benzeno, metil benzol e fenil metano.

Artigo 3º – No período compreendido entre a data da publicação desta lei e sua aplicação deverão constar em suas embalagens informações sobre os perigos para a saúde que sua inalação pode provocar.

Artigo 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a criar, por intermédio do Sistema Único de Saúde (SUS), nos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador e demais unidades de Saúde, programa para desenvolver ações de vigilância em saúde e assistência especializada que vise à prevenção, ao diagnóstico e ao tratamento das doenças decorrentes do trabalho com colas à base de tolueno.

Artigo 5º - Fica instituída a notificação obrigatória à autoridade local do SUS, pela rede pública e privada de Assistência à Saúde, de todos os casos de doenças decorrentes da exposição às colas à base de tolueno.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.”

É o nosso parecer.

a) Cândido Vaccarezza - Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 23/08/05.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

Arthur Alves Pinto - Cândido Vaccarezza  - José Zico Prado - Eli Corrêa Filho